
 

 

D.D.G. n°                               /S.11/DRPC Sicilia del 
Oggetto:  Legge 433/91, art. 1 co. 2, lett. H - “Lavori di realizzazione di una strada di collegamento tra la Tangenziale di 

Catania ed Etna Sud per Misterbianco, San Pietro Clarenza, Belpasso e Nicolosi”- 1° lotto funzionale. 
Liquidazione somme per espropri, spese di registrazione e di pubblicazione. 

 Capitolo 516406 - CUP D31B15000160002  - CIG 8212207F96. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della   Regione 
Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

Vista la Legge Regionale  8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e  successive mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale n.7 del 21.05.2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;  

Vista  la Legge Regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 
successive mm.ii.; 

Visto il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1  “Codice della Protezione Civile”; 

Vista  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e 
l'organizzazione degli uffici della Regione e successive mm.ii. ed in particolare l'art. 7 che 
determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto  il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio” e successive mm.ii.; 

Visto l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive mm.ii, secondo quanto 
previsto dallo stesso articolo 11 ; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti applicabili a norma degli artt. 216 e 217 del suddetto D.Lgs. 
50/2016; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/5/2016 con il quale la Regione Siciliana ha emanato le disposizioni 
normative che recepiscono il D. Lgs n. 50 del 18/4/2016; 

Visto il D.L. n. 32 del 18/4/2019 “Sblocca cantieri” convertito con legge n. 55 del 14/6/2019; 

Visto il D.L. n. 76 del 16/7/2020 “Misure urgenti per la semplificazione” convertito con legge n. 120 del 
11/9/2020; 

Visto il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” convertito con legge n. 108 del 29/07/2021;  

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale l’Ing. Salvatore Cocina è stato nominato 

girolamo.galizzi
Font monospazio
885

girolamo.galizzi
Font monospazio
04.11.2024



 

 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;   

Vista  la legge 31dicembre 1991, n. 433, recante “Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle 
zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Siracusa, Catania e Ragusa ” 
e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Deliberazione n. 386 del 15/10/2010, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
rimodulazione del Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all'art. 2 della Legge n. 
433/91, nel quale è incluso, in obiettivo H), l’intervento denominato “Lavori per la realizzazione di 
una strada di collegamento tra la Tangenziale Sud di Catania ed Etna Sud per Misterbianco, San 
Pietro Clarenza, Belpasso e Nicolosi ”, per l’importo di € 12.493.706,97; 

Visto  il D.D.G. n. 1784 del 29.12.2016 del Dirigenete generale del DRPC Sicilia, vistato dalla Ragioneria 
Centrale al n. 43 del 05.01.2017, relativo al finanziamento del progetto definitivo dell’intervento 
denominato “Lavori per la realizzazione di una strada di collegamento tra la Tangenziale Sud di 
Catania ed Etna Sud per Misterbianco, San Pietro Clarenza, Belpasso e Nicolosi”, dell'importo 
complessivo pari ad € 12.493.706,97; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 175 del 23 agosto 2019, con il quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento in questione, dell'importo complessivo di € 12.493.706,97; 

Vista la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1 recante“Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 
pubblicata sulla GURS 20 gennaio 2024, n. 4; 

Vista la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla GURS 20 gennaio 2024, n. 4 (Supplemento Ordinario); 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 riguardante lo “Snellimento dell’attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie Centrali – Atto di 
Indirizzo”, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia l’intervenuta verifica della 
documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 1 dell’art. 9 del D.Lgs n. 123/2011; 

Vista la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9 al cui art. 9 sono emanate nuove disposizioni per lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto la 
piena responsabilità delle Amministrazioni che li hanno emanati; 

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia-Dipartimento Regionale Bilancio 
e Tesoro della Regione Siciliana; 

Vista la nota n. 47914 del 01.10.2024, acquisita al prot. del DRPC Sicilia al n.42049/2024, con la quale 
la Città Metropolitana di Catania chiede l'accreditamento della somma di € 200.354,00 relativa ai 
pagamenti a saldo effettuati alle ditte espropriante, le spese sostenute per la registrazione dei 
provvedimento di espropriazione definitiva nonché quelle di pubblicazione per estratto nella 
G.U.R.S. per l'intervento “Lavori per la realizzazione di una strada di collegamento tra la 
Tangenziale Sud di Catania ed Etna Sud per Misterbianco, San Pietro Clarenza, Belpasso e 
Nicolosi”-1° lotto funzionale, già anticipata dalla Città Metropolitana di Catania, con allegate le 
relative determinazioni dirigenziali; 

Considerato che in esecuzione alle determinazioni dirigenziali n. Gen. 1381 del 03/05/2018 e n. Gen. 2934 
del 03/09/2018 sono stati occupati, in via d’urgenza, tutti gli immobili oggetto del procedimento 
espropriativo, con la contestuale determinazione dell’indennità provvisoria di espropriazione, 
maggiorata del 10% per le aree edificabili, in caso di accettazione della stessa e di cessione 
volontaria; 

Considerato che con Decreto del Commissario straordinario con i poteri del Sindaco metropolitano n. 3 del 
05/01/2023 i termini di scadenza della pubblica utilità sono stati prorogati di anni due e quindi 
andranno a scadere il 18/01/2025;  

Considerato che una parte degli immobili occupati sono stati oggetto di aggiornamento catastale – tipo di 
frazionamento, ragione per cui si può procedere al pagamento dell’intera somma per indennità di 
espropriazione e indennità di occupazione a favore delle ditte concordatarie e al deposito delle 
stesse, presso il M.E.F., in favore delle ditte non concordatarie;  



 

 

Vista la documentazione allegata alla suddetta nota n. 47914/2024, relativa ai pagamenti a saldo 
anticipati dalla Città Metropolitana di Catania per gli espropri e le spese per la registrazione dei 
provvedimento di espropriazione definitiva nonché quelle di pubblicazione per estratto nella 
G.U.R.S., qui di seguito in elenco: 

  Saldi espropriazione e occupazione ditte concordatarie 

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 1860 del 10/06/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania  dispone la liquidazione di €. 100.858,54; 

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 2004 del 8/06/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania  dispone la liquidazione di  € 2.295,94 ;  

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 2054 del 24/06/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania  dispone la liquidazione di  € 16.386,81;  

 Saldi espropriazione e occupazione ditte non concordatarie: 

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 1913 del 12/06/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania liquida, tramite deposito presso il M.E.F. – Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Palermo, la somma complessiva di € 34.113,38, per il perfezionamento dell’apertura dei depositi 
definitivi relative alle ditte non concordatarie in essa elencate; 

Spese di registrazione:  

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 2299 del 11/07/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania  dispone la liquidazione di € 45.565,71;  

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 2894 del 09/09/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania  dispone la liquidazione di € 534,60; 

 Spese di pubblicazione:  

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 2390 del 22/07/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania  dispone la liquidazione di  € 491,00; 

 Determinazione Dirigenziale n. Gen. 3015 del 20/09/2024 con la quale la Città Metropolitana di 
Catania  dispone la liquidazione di  € 108,02; 

Accertata la disponibilità economica sull'impegno di spesa n. 4/2024 di € 2.000.000,00 sul capitolo di spesa 
516406 -“Potenziamento dei servizi di protezione civile anche a livello periferico” del Bilancio 
della Regione Siciliana, Rubrica Dipartimento Protezione Civile; 

Ritenuto di dover modificare le modalità di pagamento previste dall'art. 5 del D.D.G. n.1784 del 29/12/2016 
e più precisamente da Mandato di Pagamento a favore della Città Metropolitana  di Catania presso 
la Tesoreria Unica Regionale, a Mandato di pagamento a favore della Città Metropolitana di 
Catania utilizzando la modalità di pagamento 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di Stato”;  

Ritenuto  sulla scorta degli atti citati in premessa di dover provvedere alla liquidazione della somma 
complessiva di € 200.354,00 a favore della Città Metropolitana di Catania relativa ai pagamenti a 
saldo effettuati alle ditte espropriande, le spese sostenute per la registrazione dei provvedimenti di 
espropriazione definitiva nonché quelle di pubblicazione per estratto nella G.U.R.S. per l'intervento 
“Lavori per la realizzazione di una strada di collegamento tra la Tangenziale Sud di Catania ed 
Etna Sud per Misterbianco, San Pietro Clarenza, Belpasso e Nicolosi”-1° lotto funzionale. 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2  L'art. 5 del D.D.G. n.1784 del 29/12/2016 è così modificato: “ … al pagamento si provvederà con 
accredito mediante Mandati di pagamento a favore della Città Metropolitana di Catania, utilizzando 
la modalità di pagamento 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di Stato”; 

Art. 3 Si liquida la somma complessiva di € 200.354,00 relativa ai pagamenti a saldo effettuati alle ditte 
espropriande, alle spese sostenute per la registrazione dei provvedimento di espropriazione 
definitiva e di pubblicazione per estratto nella G.U.R.S. per l'intervento “Lavori per la realizzazione 
di una strada di collegamento tra la Tangenziale di Catania ed Etna Sud per Misterbianco, San 
Pietro Clarenza, Belpasso e Nicolosi”-1°lotto funzionale, con emissione di Mandato di pagamento 
di € 200.354,00 a gravare  sull'impegno di spesa n. 4/2024, a favore della Città Metropolitana  di 
Catania a valere sul capitolo 516406 - C.U. 2.03.01.02.004 - “Potenziamento dei servizi di 



 

 

protezione civile anche a livello periferico”- del Bilancio della Regione Siciliana, Dipartimento 
Protezione Civile, Rubrica  4, per l'esercizio finanziario corrente. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 co. 5 della L.R. n. 21/2014 così come 
sostituito con l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015, per esteso sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione, pena la nullità dell’atto. 

Art. 5 II presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021. 

Il Funzionario direttivo 
f.to  ing. Teodora La Torre 

 

Il Dirigente del Servizio 
dott. Giueseppe la Rosa 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2024-10-15T13:05:37+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-11-04T10:26:00+0100
	SALVATORE COCINA




